レベル3に分類された資産の評価額は、対応する運用会社が作成した評価報告書に基づいて算定されてい

る。

確定給付年金債務について、連結損益計算書で認識された金額は、以下のとおりである。

(単位：百万ユーロ)

 注記 2015年 2014年

当期費用 (*) 26 (17) (18)

金融費用純額 () 29 (24) (45)

合計  (41) (63)

(*)　2014年度の当期費用には継続事業についての16百万ユーロ（注記26を参照）及び非継続事業についての2百万ユー

ロが含まれる。

()　2014年度の金融費用純額には継続事業についての28百万ユーロ（注記29を参照）及び非継続事業についての17百

万ユーロが含まれる。

EDINET提出書類

エンデサ(E05846)

有価証券報告書

252/567

連結損益計算書に費用計上された2015年度の当期費用には、早期退職を選択した従業員に関連した当期費用

6百万ユーロ（2014年度は7百万ユーロで全額が継続事業によるものであった）（注記26を参照）は含まれてい

ない。これらは、以前にリストラクチャリング引当金で認識されたが、当年度中に年金債務に振り替えられ

た。

確定給付年金債務について、連結包括利益計算書で認識された金額は、以下のとおりである。

(単位：百万ユーロ)

 2015年 2014年

制度資産の期待運用収益率 (4) (45)

数理計算上の(利益)損失 (315) 448

IFRIC第14号及びIAS第19号57(b)項の採用による積立超
過の制限の変動

- 6

合計(*) (319) 409

(*)　2014年度の継続事業に対応する確定年金制度コミットメントの金額は、384百万ユーロであった。

確定拠出制度に対する拠出は、連結損益計算書の従業員給付費用において認識されている。これに関連し

て、2015年度及び2014年度にそれぞれ31百万ユーロ及び52百万ユーロが認識され、その全額が継続事業による

ものであった（注記26を参照）。加えて、2015年度及び2014年度にそれぞれ31百万ユーロ及び33百万ユーロが

拠出されたが、これは以前に、リストラクチャリング費用に関する引当金に含まれていたものであり、2014年

度は全額が継続事業によるものであった。

入手可能な最善の見積りに基づく2016年度の確定給付制度へ拠出金の予測は、約15.8百万ユーロとなってい

る。

2015年及び2014年12月31日現在、主な数理計算上の基礎率を50ベーシス・ポイント変動させ、他の変数を一

定に据え置いた場合の年金数理計算上の債務の価額の感応度は以下のとおりである。

(単位：百万ユーロ)

仮定
2015年12月31日 2014年12月31日

年金
エネ
ルギー

医療保険 年金
エネ
ルギー

医療保険

利率の50 b.p.低下 70 59 1 75 66 1

利率の50 b.p.上昇 (63) (52) (1) (67) (69) (1)

消費者物価指数（CPI）の50 b.p.低下(*) (14) (52) (1) (19) (66) (1)

消費者物価指数（CPI）の50 b.p.上昇(*) 15 58 1 19 66 1

医療費の1%増加 該当なし 該当なし (2) 該当なし 該当なし (2)

勤続中及び退職後従業員の平均余命の1年延長 20 25 1 21 29 1

(*)　見積昇給率に係る指標の変化率

EDINET提出書類

エンデサ(E05846)

有価証券報告書

253/567

16.2.リストラクチャリング引当金

連結財政状態計算書に含まれる、各種のリストラクチャリング計画に関する引当金は、エンデサの従業員と

の団体協約又は個別契約の結果であり、当社はこれにより、両当事者間の合意によって雇用が終了する又は雇

用の取決めが中断する場合に、将来の対価を給付することを約束している。

16.2.1.人員削減計画

2015年12月31日現在、基本的に3種類の計画が実施中であった。

－　1999年の会社再構築以前に旧会社により承認された職員リストラクチャリング計画。これらのリストラク

チャリング計画を従業員が利用するための期限は経過しており、したがって、この義務のほぼ全部が当

社を退職した従業員に係るものである。この制度の評価に当たっては、合計607人の従業員が考慮に入れ

られた（2014年12月31日現在は888人）。

－　2000年に承認された希望退職制度。当制度は、2005年12月31日現在で関係するグループ会社に最低10年間

勤続していた従業員に適用される。2005年12月31日現在で50歳以上の従業員には、60歳で早期退職する

権利が付与された。かかる従業員は、該当する会社との間に合意があることを条件に、50歳から60歳ま